
Regionální funkce v roce 2016 

Vít Richter 

Národní knihovna ČR 

Regionální funkce 2017 

Pardubice 25. – 26. 10. 2017 



Vývoj financování RF 2005 - 2017 

124 

119 

134 

110

115

120

125

130

135

201720162005 stát
63% 

73% 

76% 

78% 

78% 

83% 

92% 

99% 

101% 

108% 

110% 

112% 

116% 

126% 

0% 20% 40% 60% 80% 100% 120% 140%

Středočeský

Pardubický

Praha

Plzeňský

Ústecký

Královéhradecký

Vysočina

Jihomoravský

Olomoucký

Karlovarský

Jihočeský

Liberecký

Zlínský

Moravskoslezský



Tři trendy vývoje veřejných knihoven 



Informační technologii mění svět knihoven 

 Rozvoj internetu 

 Přístup k informacím 

 Globalizace vzdělávání 

 Digitalizace médií 

 Sociální sítě 

 Digitalizace knihovních 

fondů 

 Komerční služby 

 

 Ztráta výsadního postavení 

Jens Thorhauge 

http://sdruk.mlp.cz/data/xinha/sdruk/2017/KKS/The%20new%20public%20library%2C%20models%20and%20activities_J.%20Thorhauge.pdf 



Tři trendy vývoje veřejných knihoven 

1. Pokračovat a 

přizpůsobovat tradiční 

knihovnu s knihami 

 

2. Rozvíjet digitální služby 

 

3. Navrhnout nové služby 

pro lidi kteří jsou 

každodenně digitální 

Jens Thorhauge 



Ad 1 Poskytování tradičních služeb 

 Pokles zájmu o půjčování 

tradičních dokumentů 

 Zejména mladí lidé 

 Malá konkurenceschopnost 

služeb 

 Tradiční knihovna s výpůjčními 

službami není dlouhodobě 

udržitelná 

 

 

 Omezování rozpočtu knihoven, 

rušení knihoven 

 Využívání dobrovolníků 

6 

17 
14 14 

17 18 
21 21 22 

24 24 24 24 23 

73 

57 57 

63 

70 
73 

67 67 66 
64 63 

60 

58 

r. 1989 r. 1992 r. 1995 r. 1998 r. 2001 r. 2004 r. 2007 r. 2010 r. 2012 r. 2013 r.2014 r.2015 r.2016

Návštěvníci, výpůjčky, stažené digiální 
dokumenty (mil.) 

Počet návštěvníků Počet výpůjček



Možný trend vývoje počtu výpůjček 

Co dělat? 
 Nelze rezignovat na tradiční služby 

 

 Zlepšit nabídku: zkvalitnit doplňování 

 

 Snížit náklady na tradiční služby: 

Regionální AKS, RFID, vyřazování KF, 

zjednodušení správy…  

 

 Integrace – CPK – využití zdrojů 

ostatních knihoven = pohotové MVS 

 

 Využívání dobrovolníků 

73 

58 
56 

55 
53 

51 
49 

47 
46 

44 
42 

40 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

r2004 r2016 r2017 r2018 r2019 r2020 r2021 r2022 r2023 r2024 r2025 r2026

Možný trend vývoje počtu výpůjček 

Budoucnost knihoven nelze založit na tradičním půjčování 



Ad 2 nabídka a rozvoj digitálních služeb 

8 

73 

67 67 66 
64 

63 
60 

58 

14 
15 16 

37 
40 

43 

r. 2004 r. 2007 r. 2010 r. 2012 r. 2013 r.2014 r.2015 r.2016

Využívání tištěných a digitálních dokumentů 

Počet výpůjček Počet stažených digitálních dokumentů

Digitální služby vykázalo  

pouze 43 knihoven 

V roce 2016 bylo evidováno 

50 000 e-výpůjček (90 knihoven) 

 

 

Jaké jsou příčiny? 
 

 Malá nabídka e-knih 

 Neochota nakladatelů 

 Vysoká cena licencí 

 

 Chybí EIZ pro širokou veřejnost 

 

 Nedostatek financí na nákup e-knih 

 

 Zastaralé AKS 

 

 Předsudky ve vztahu k e-knihám a 

e-půjčování 

 

 



36

38

34

57

40

32

33

23

31

37

42

39

29

42

64

62

66

43

60

68

67

77

69

63

58

61

71

58

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Celkem

Muž

Žena

15 - 24 let

25 - 34 let

35 - 44 let

45 - 54 let

55 let a více

ZŠ/SŠ bez maturity

SŠ s maturitou

VŠ/VOŠ

Praha a Středočeský kraj

Čechy

Morava

P
o

h
la

v
í

V
ě

k
V

zd
ě

lá
n

í
O

b
la

st
 Č

R

Čtete knihy v elektronické podobě?

Základ: Čtenáři knih, N=441

Ano Ne

Čtete knihy v elektronické podobě? 

57% mladých lidí 15 – 24 let odpovídá ANO 



Ad 2 nabídka a rozvoj digitálních služeb 

10 

73 

67 67 66 
64 

63 
60 

58 

14 
15 16 

37 
40 

43 

r. 2004 r. 2007 r. 2010 r. 2012 r. 2013 r.2014 r.2015 r.2016

Využívání tištěných a digitálních 
dokumentů 

Počet výpůjček Počet stažených digitálních dokumentů

Digitální služby vykázalo  

pouze 43 knihoven 

V roce 2016 bylo evidováno 

50 000 e-výpůjček (90 knihoven) 

 

 

Nová šance:  

 

 Zpřístupnění děl nedostupných na 

trhu = výsledek digitalizace:  

      220 000 sv. knih, periodik 

 

 Kdo bude platit? 

 

 Vytvoření infrastruktury NK ČR 

 

 Vybavení knihoven ICT 



Ad (Staro)nové služby pro digitální domorodce 

Podpora čtenářské gramotnosti 

Neformální vzdělávací, kulturní akce 

Knihovna jako prostor 

 Prostor pro studium 

 Pro trávení volného času 

 Komunitní aktivity 

 Tvůrčí dílny - Makerspace 

……. 

11 



Návštěvnost veřejných knihoven 

12 

17 

3,0 
1,5 

0,5 

16 
18 

2,2 2,4 
0,9 

30 

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

Návštěvy
výpůjč.služby

Návštěvy
internetu

Návštěvy
kult.akcí

Návštěvy
vzděl.akcí

Návštěvy
online

Návštěvnost knihoven 

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

1,5 

0,5 

 1,7     

 0,5     

1,7 

0,6 

1,9 

0,6 

2,0 

0,7 

2,1 

0,7 

2,3 

0,8 

2,4 

0,9 

Návštěvy kult.akcí Návštěvy vzděl.akcí

Návštěvy kulturních a vzdělávacích akcí 

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016



Žádná; 3021; 57% 

1 až 11 akcí; 
1404; 26% 

12 až 25; 324; 6% 

26 až 50; 230; 4% 

51 a 
více; 
374; 
7% 

Kdo dělá vzdělávací a kulturní akce? (2016) 



3675 

3021 

1134 

1404 

261 

324 

191 

229 

275 

375 

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

r.2009

r.2016

Počet vzdělávacích a kulturních akcí 
Žádná akce 1 až 11 akcí 12 až 25 26 až 50 51 a více



2009 

690 

297 

16 

562 

463 

350 

21 

51 

65 

155 

36 

36 

102 

45 

52 

64 

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

do 499

500 až 999

1000 až 2999

3000 až 4999

Kulturní a vzdělávací akce 2016  
(knihovny do 5 000 obyvatel) 

Žádná 1 až 11 akcí 12 až 25 26 až 50 51 a více



4 

3 

2 

8 14 

3 

23 

5 

1 

103 

63 

36 

38 

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

5000 až 9999

10000 až 19999

20000 až 39999

40000 a více

Kulturní a vzdělávací akce 2016  
(knihovny do 5 000 obyvatel) 

Žádná 1 až 11 akcí 12 až 25 26 až 50 51 a více



Tři trendy vývoje veřejných knihoven 

Všechny tři: 

 Vycházet s potřeb obce 

 

 Vysvětlovat nezbytnost 

proměny knihoven 

 

 Získat pro proměnu knihovny 

občany a vedení obce 

 

 Investovat do rozvoje 

knihoven 

 

Jaká cesta je správná? 

1. Pokračovat a přizpůsobovat 

tradiční knihovnu s knihami 

 

2. Rozvíjet digitální služby 

 

3. Navrhnout nové služby pro 

lidi kteří jsou každodenně 

digitální 

 



Veřejné knihovny mají silný potenciál růstu, ale… 

Co je potřeba? 
 

 Mít dostatek prostor 

 Mít moderní vybavení 

 Nabízet nejmodernější ICT 

 Mít kvalifikované pracovníky 

 Mít dostatečné financování 

 Mít… 



Jak mohou pomoci regionální funkce? 

 Posílit a stabilizovat finanční a personální zajištění výkonu RF 

knihoven 

 

 Motivovat obce v péči o knihovnu 

 

 Posílit komunikaci knihoven se všemi stupni státní správy a 

samosprávy a vytvořit spolupracující systém 

 

 Vzdělávat, motivovat pracovníky k stálému profesnímu růstu 
 



Knihovna věc veřejná 

2018 



Regionální funkce v roce 2016 

Vít Richter 

Národní knihovna ČR 

Regionální funkce 2017 

Pardubice 25. – 26. 10. 2017 


